

新天科技股份有限公司

2020 年度财务决算报告

新天科技股份有限公司（以下简称“公司”）2020 年度严格按照《公司法》、《会计法》、《企业会计准则》等规定进行会计核算，在所有重大方面公允反映了公司 2020 年 12 月 31 日的财务状况以及 2020 年度的经营成果和现金流量。公司编制的 2020 年度财务报表经中勤万信会计师事务所(特殊普通合伙) 审计，并出具了标准无保留意见的审计报告勤信审字【2021】第 0390 号，现将公司 2020 年度的财务决算情况报告如下：

一、公司的财务状况

单位：人民币万元

项目	2020 年 12 月 31 日	2019 年 12 月 31 日	增减变动幅度 (%)
货币资金	53,792.29	27,950.55	92.46%
交易性金融资产	100,210.25	98,152.90	2.10%
应收票据	376.81	367.69	2.48%
应收账款	37,788.61	44,245.91	-14.59%
应收款项融资	2,561.47	1,833.35	39.71%
预付款项	823.10	1,010.98	-18.58%
其他应收款	4,404.68	3,779.66	16.54%
存货	21,667.91	27,804.46	-22.07%
合同资产	2,909.38	-	
持有待售资产	23,582.40	883.75	2,568.43%
其他流动资产	444.48	581.88	-23.61%
长期股权投资	2,732.02	2,526.05	8.15%
其他权益工具投资	3,278.89	1,251.46	162.01%
投资性房地产	8,109.42	6,667.64	21.62%
固定资产	24,914.40	30,350.60	-17.91%
在建工程	9,299.84	7,177.97	29.56%
无形资产	11,778.77	12,912.06	-8.78%

项目	2020年12月31日	2019年12月31日	增减变动幅度(%)
商誉	5,506.51	9,251.23	-40.48%
长期待摊费用	489.05	491.80	-0.56%
递延所得税资产	1,285.13	1,453.74	-11.60%
其他非流动资产	572.11	833.78	-31.38%
资产总计	316,527.51	279,527.44	13.24%
应付票据	1,838.14	122.40	1,401.75%
应付账款	23,513.49	25,230.56	-6.81%
预收款项	182.76	4,388.68	-95.84%
合同负债	3,786.71	-	
应付职工薪酬	3,614.35	3,888.90	-7.06%
应交税费	4,162.00	4,301.42	-3.24%
其他应付款	9,357.80	12,928.31	-27.62%
持有待售负债	5,775.72	-	-
其他流动负债	477.87	-	-
预计负债	237.52	-	-
递延收益	2,895.48	3,138.33	-7.74%
递延所得税负债	1,016.61	284.44	257.41%
负债合计	56,858.43	54,283.03	4.74%

1、货币资金较年初余额增长 92.46%，主要原因是本报告期投资活动产生的现金流量净额增加所致；

2、应收款项融资较年初余额增长 39.71%，主要原因是本报告期收到的银行承兑汇票增加所致；

3、持有待售资产比年初余额增长 2,568.43%，主要原因是本报告期将子公司万特电气资产转入持有待售资产所致；

4、其他权益工具投资比年初余额增长 162.01%，主要原因是本报告期参股公司深圳市捷先数码公允价值上升所致；

5、商誉比年初余额减少 40.48%，主要原因是本报告期将子公司万特电气转入持有待售资产所致；

6、其他非流动资产较年初余额减少 31.38%，主要原因是本报告期预付非流动资产资金减少所致；

7、应付票据较年初余额增长 1,401.75%，主要原因是本报告期子公司上海肯特使用银行承兑结算款项增加所致；

8、预收款项较年初余额减少 95.84%，主要原因是本报告期会计政策变更，预收账款调入合同负债所致；

9、合同负债期末余额为 3,786.71 万元，主要原因是本报告期会计政策变更，部分预收账款调入合同负债所致；

10、持有待售负债期末余额为 5,775.72 万元，主要原因是本报告期将子公司万特电气负债转入持有待售负债所致；

11、预计负债期末余额为 237.52 万元，主要原因是本报告期计提未决诉讼所致；

12、递延所得税负债较年初余额增长 257.41%，主要原因是本报告期末购买的交易性金融资产公允价值变动增加所致。

二、公司的经营成果

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
一、营业总收入	119,450.37	118,083.18	1.16%
二、营业总成本	93,675.37	95,168.01	-1.57%
其中：营业成本	65,585.36	60,061.15	9.20%
税金及附加	1,367.06	1,238.92	10.34%
销售费用	11,920.62	20,427.26	-41.64%
管理费用	6,267.65	5,951.24	5.32%
研发费用	8,468.48	7,777.53	8.88%
财务费用	66.19	-288.09	122.98%
加：其他收益	7,130.09	6,710.53	6.25%
投资收益	4,723.52	2,894.73	63.18%
公允价值变动收益	2,806.46	472.67	493.74%
信用减值损失	-891.01	-829.38	7.43%
资产减值损失	-1,398.04	-125.46	1014.29%
资产处置收益	7,107.22	22.23	31,872.53%

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
三、营业利润	45,253.23	32,060.50	41.15%
加：营业外收入	297.64	557.60	-46.62%
减：营业外支出	360.51	45.89	685.65%
四、利润总额	45,190.36	32,572.21	38.74%
减：所得税费用	6,189.42	4,308.23	43.66%
五、净利润	39,000.94	28,263.97	37.99%

1、销售费用较上年同期减少41.64%，主要原因是本报告期销售服务费减少、本年度运输费用转入合同履行成本以及受疫情影响销售人员差旅费用减少所致；

2、财务费用较上年同期增长122.98%，主要原因是本报告期美元兑人民币汇率贬值，公司持有的美元受汇率贬值影响所致；

3、投资收益比去年同期增长63.18%，主要原因是本报告期购买的交易性金融资产收益增加所致；

4、公允价值变动收益比去年同期增长493.74%，主要原因是截至本报告期末购买的交易性金融资产公允价值变动增加所致；

5、资产减值损失比去年同期增长1,014.29%，主要原因是本报告期计提的持有待售资产减值准备所致；

6、资产处置收益较去年同期增长31,872.53%，主要原因是本报告期处置老厂区土地收益增加所致；

7、营业外收入较去年同期下降46.62%，主要原因是本报告期收到的与日常经营无关的政府补助减少所致；

8、营业外支出较去年同期增长685.65%，主要原因是本报告期捐赠支出增加以及预提的未决诉讼费用增加所致；

9、所得税费用较上年同期增长43.66%，主要原因是随着公司利润总额的增加，计提的所得税费用相应增加所致。

三、公司的现金流量

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
----	------	------	-----------

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度(%)
销售商品、提供劳务收到的现金	122,284.70	112,831.02	8.38%
收到的税费返还	4,164.31	2,701.05	54.17%
收到的其他与经营活动有关的现金	9,802.71	11,987.26	-18.22%
经营活动现金流入小计	136,251.73	127,519.33	6.85%
购买商品、接受劳务支付的现金	51,762.06	52,576.08	-1.55%
支付给职工以及为职工支付的现金	17,366.08	16,077.03	8.02%
支付的各项税费	15,054.44	11,419.30	31.83%
支付的其他与经营活动有关的现金	22,633.57	22,866.64	-1.02%
经营活动现金流出小计	106,816.15	102,939.05	3.77%
经营活动产生的现金流量净额	29,435.58	24,580.28	19.75%
投资活动产生的现金流量净额	6,494.54	-25,290.09	125.68%
筹资活动产生的现金流量净额	-6,977.31	-6,039.92	-15.52%

1、收到的税费返还较上年同期增长 54.17%，主要原因是本报告期收到的增值税即征即退退税款较上年同期增加所致；

2、支付的各项税费较上年同期增长 31.83%，主要原因是本报告期公司利润增加，相应缴纳税款增加所致；

3、投资活动产生的现金流量净额较上年同期增长 125.68%，主要原因是本报告期购买的理财产品较上年同期减少所致。

综上，2020 年度公司经营状况稳定，偿债能力强，财务风险小，具有良好的财务状况和盈利能力。

新天科技股份有限公司

董事会

二〇二一年三月三十日